d

gnè atque peruerse properaret. Verum hæc frustra dicebantur, quum ad feminam peracri iracundia flagrantem etiam accessisset Nicolaus Ridulphus cardinalis, miti quidem ingenio uir, sed non obscure appetens libertatis, qui cederendum fortunæ, & saluti mature consulendum esse differebat. Id in Clarice excitat odium Clemens, qui neq; Petrum filium purpureo galero exornare uti promiserat uoluisset, uirumq; ipsius Philippum pro obside Cesarianis Neapoli custodiendum tradidisset. His uocibus peracerbisq; minis unâ Syluius atq; ipsi adolescentes excessere patria, in non dubium exilium, quanquam decuriones ad leniendam subitæ atrocitatis inuidiam, abeuntes benigniore decreto persecuti sint. Hoc erat, ut adolescentibus Hippolyto atq; Alexandro maneret ius integrum ciuitatis, ambobusq; locus esset in Republica ad capiendos eos honores, quos per ætatem adipisci possent, manerentq; eis incolumes totius Medicei patrimonij facultates. Eos autem, Philippus Strozza ex senatus consulo comes datus, Pisas deduceret, ut arx, oblata tessera reciperetur. Ceterum Strozza ex arcanis mandatis, ut eos retraheret iubeatur, quibus tamè propter affinitatem, tanquam ab ætate tenera nihil tale meritis parcendum putarit. Conatus autem est Dantes Castellio ex Strozza comitatu, directo & penè incenso sclopetto, Hippolytum interimere. Verum adolescentes subodorati nim sibi parari, concitatis equis in expectatò Lucam prouolarunt. Lucenses ex decreto publico eos amicissimè & lautissimè de more ciuitatis susceperunt & Florentinis per publicas literas

sibi eos dedi deposcentibus, integra fide se illos conseruatos responderunt. Per hunc modum Medicea domus impotenti Fortunæ ciuiumq; perfidie ultrò cessit, cū à reditu Ioannis cardinalis, electo Soderino, quindecim annis patriæ præsulisset. Exinde noui creati sunt magistri stratus, reuocata priore Soderini cōsuetudine, Norioq; se ante exactum tempus abdicante magistratu, renunciatus est uexillifer Nicolaus Caponius, ea cōditione, ut ipse & decuriones, comitale consilium popularis multitudinis indicerent, ut ex æquo cuncti ciues receptæ libertatis fructu lætarentur. Secundæ namq; tertie classis turba insolèter postulabant, ut Republicæ munera latius q̄ antea dispensarētur, ne populus suæ studiosus libertatis, pro uno tyranno, plures simul ex nobilitate superbos impotētēsq; dominos esset perpetuus, ita ut iā planè patrios pœniteret recuperatæ libertatis, quam nequaquā suo ordini, sed indignis plebeisq; hominib. suæ magna cū inuidia & tum demū iusto cū dolore peperisse dicerentur. Nec multò post Florentinis arcem Pisanam deditit Paccionus Pistoriensis ciuis, cū pecuniam in stipendium cohortis custodiæ, quæ aliter in fide atq; officio cōtineri nō poterat, expetenti obrestantiq; Syluius cardinalis submittere noluisse. Is subsederat Lucæ cū adolescentib. Medicis animoq; delecto atq; adæ auaritiæ labe oppresso, uerba pro auro & inanè spem pro stipendio, Paccionianis nuncijs dabat. Qua rei indignitate, atq; offensione permotus cū stros, quum se malignè deserri à cardinale quæreretur, nec quicquam proficeret, Antonio Francisco Albicio arcem deditit, ea tamen integræ fidei erga Mediceos

constantia, ut repudiatis presentis pecunie muneribus, quae Albicius protulerat, expers omnis praemij, ob idq; inops, solo incorruptae fidei testimonio contentus, arce excederet. Eodem etiam cursu, sed non eadem fidelis animi probitate, exemplum sequutus Galletus Barga, accepto foede pactiois praemio, Liburni arce tradidit. Interea Franciscus & Henricus reges, ex ea direpta Urbis & capti Pontificis execrabili fama uehementissime commoti excitiq;, ad quaerendum nouum decus arma parabant. Id namq; adiuto liberatoq; Pontifice & uindicatis eius iniurijs, de Caesarianorum militum immanitate, longe honestissimum proponebatur, eoq; iustius & speciosius, quoniam ad utriusq; existimationem maxime pertineret, tueri armis sacrorum principem, suprema prope ac inexpiabili affectum calamitate & quod Christianae aures uix ferrent, indignissima carceris contumelia cum cardinalium senatu usq; adeo impie multatum. Videbatur enim uterq; eorum peculiari officio obstringi, quod Franciscus suum uetus ex praeclearis superiorum Galliae regum meritis partum Christianissimi cognomen ferret, & Henricus ab illustri suo studio, quum Iulium secundum Ludouici armis oppugnatum protegeret, Pontificiae libertatis defensor ex senatusconsulto fuisset appellatus. Hos quoq; duo legati opportunè aduersus Caesarem conuocabant, Saluiatus cardinalis in Gallia & Vbertus Garbara apud Britannos, qui utrobique accurate referendo, quanta immanitate in Romanos nihil tale meritos esset seuitum, quantoq; ludibrio sacrati episcopi in caenis ad hastam uenales fuissent circumducti, & quot

demum

demum honesti atq; insontes ex aula, aut tormētis excruciat, aut in uinculis, desperato redemptionis praetio, trucidati periissent, piorum hominum animos inuistate crudelitate cogitatione suspendebant. Quando etiam permultos ante aram maximam summè uenerabilis templi frustra à diuis tutelariibus salutem petentes, inundato cruore pavimento caedeq; polluto, cecidisse narrarent. His sermonibus per coronas utriusq; aulae disseminatis, uetera nouaq; utriusq; gentis odia, quae uix dum in Caesarem deferbuerant, ex atrocitate tanti facinoris refricabantur, tanto altius, quod Heluctij cum Gallo & Britanno, in idem studium consumq; accesserat, quos Ennius Philonardus uetus apud eam gentem Pontificis legatus, crebris concionibus per singulos pagorum conuentus habitis, tanquam homines militares, nec tum uel agresti ingenio de religione potestateq; Pontificis malè sentientes, diligenter ad monebat, ut quam Iulio pontifici nuper circumuento & fere oppresso, sortem felicemq; operam praestitissent, eadem & certè maiorem in liberando Clemente aduersus impios nauare uellent. Debere ipsos probè meminisse, in quam egregia uirtutis & probitatis existimationem apud cunctas nationes, ex celeberrimi facti gloria peruenerint. Retulisse si quidem inde non opima modò stipendia, quibus honestè locupletes euassissent, uerum quod esset omni auro praestantius, ad perpetuum gentis decus illum cunctis publicis anteferedum ornamentis pie uirtutis titulum, quo Romani pontificis defensores, impiorumq; principum domitores appellarentur. Itaq; Letrechijs cum iusto exir-

d 3

citu maioribus copijs subsequi iussis, in Alexandrinū agrum descendit, magnaq; ut Bescum oppidum a ortus, deiecit inde Ludouico Lodronio, qui Germanorū cohortibus præerat, oppidum cepit, castrisq; inde ad Alexandriam positus, ea tem felicitate, quod exiguo præsidio teneretur, ea opportuna urbe potitus est. Lotrechio quoque impigrè procedenti, accessere Venetorum copiae cum iusto tormentorum apparatu, cōiunctisq; uiribus ad oppugnandum Ticinum processerunt. Præfecerat urbi Casarianoq; præsidio Antonius Leua, quum Mediolano sibi minimè excedendum, nisi grauisima de causa, statuisset, Ludouicum Balbianum, uirum egregiè sortem & sfortiano nomini inimicissimum, & quod ei non magnopei è ualida cohortes adessent, quibus Gallicam uim sustineret, opem submisso Hispanorum supplemento laturum promiserat. Ceterū Lotrechius animaduerso urbis situ, edoctusq; de his munitioib; quas Ticinēses periculosa in parte mœniū oppugnaturis Gallis opposuissent, incredibile Balbiano Ticinensibusq; oppugnationis consilium suscepit. Conuersis siquidem ad ipsam arcem omnibus tormentis, quæ ei ex Venetis castris collata erant, tanta ut turrem quadratam quater est adortus, ut ea cū adiuncto arcis muro, qui ad portam ipsius arcis ad uiridaria educentē pertinet, ad aperta perforatq; undique penè integra concideret, prouentibus unà in eandem ruinā annexis his cœnaculis amœnissimi prospectus, quæ Galeacius Vicecomes ante ducentos ferè annos admirandis sumptuosissimisq; picturis exornarat. Cui edificio propter incomparabilem structura pul-

ra pul-

ra pulchritudinem omnino parcendum fuerit, nisi Lotrechius ad famam celebre testimonium odij sui atque iracundiae, Ticini relinquere uoluisset, quod ante sex annos ab ea parte urbis mœnia iuxta arcem frustra oppugnans à defensoribus multa detrimenta è summa eadem turre transuersè oppositus accepisset. Oderat quoque Ticini urbis nomen, delicti Gallici exercitus, & capti regis reëcti abominabilique memoria, Gallis infaustum & infamè. Balbianus tantis ex improviso territus ruinis, auxilij atque omnis consilij inops, quum seruare urbem non posset, luctuosa Ticinensibus pactione se dedit, eductusque per ruinas ad Lotrechium, sese impetrata salute conseruauit. Tum uerò Galli milites, facto impetu per easdem ruinas, nullibi acriter reiecti, per arcem, quod nemo crediderat, in urbem irrupuerunt, miserabilemque in modum, caso magna ex parte præsidio & ciuib; captis, uniuersam diripuerunt, usque adeò dira uictorum crudelitate, ut nec templis, sacratarumque uirginum septis parceretur: quanquam Lotrechio summa cura esset tuendi fœminei pudoris. Primum qui aulacter in arcem urbemque irruerit, Hostasium Rhauennatem militem fuisse constat. Is à Lotrechio in præmium nauatae operæ, aeneam equestrem statuam, quæ Antonini Caesaris esse dicitur, impetrauit, quum ea antiquitus Rhauennatiū fuisset, sed post Gothica tempora, à Longobardis Rhauennam diripientibus, trophæi modo in signum uictoriæ abducta Ticinum fuerit & in foro constituta. Eo modo Hostasius decorū sibi foro existi

4 4

mas, si uetus patriæ spoliū recuperaret & suæ pietatis memoria, eo in loco, ubi ablatum olim fuerat, re nouata dedicatione poneretur in forum descendit & permittente Lotrechio, cum manipularibus suis atq; item fabris, deijcere statuam sede sua, atq; excindere columnam basi suppositam superbo molimine conabatur. Quo spectaculo (id enim longè miserrimum Ticinenses iudicabant) usque adeò tumultuosus conplorantis & deplorantis populi concursus fuit, ut oblitus domesticæ calamitatis, furiosè in forum decurreret, nullo modo passurus, ut patriæ quæ fortunarū omnium & publici decoris iacturam dudum fecerat, etiā nobilissimæ & uetustissimæ memoriæ monumentū eriperetur. Res eò erat pducta, ut cū armatis ab inermibus ex iurgio certandū foret. Verùm Rhauennate imperatoris Lotrechij diploma proferēte, omnis ea Ticinensium turba suo recenti mœrore & cultus deformitate miserabilis, ad prætorium contendit, atq; ibi unus patritij ordinis Franciscus Boticella proiectus ad pedes ita loquutus est. Pātere magnanime uictor, ut uictis & inauspicatæ constantiæ suæ meritis fortasse pœnas dantibus, in uictoria tua lugere liceat & uirtutis tuæ atq; felicitatis odium, quod nobis miseris æquo acerbius uidetur, deprecari. Apud generosos nanque ueræ clementiæ laus nunquam sordescit, quum cætera ex bellicis operibus atq; periculis quæ sita uirtutum præconia, quòd multis sæpe communicentur, celeriter euanescant. Vna profectò clementiæ mortales superis æquat, cuiusq; muneris memoria nunquam apud conseruatos obsolescit. Miseri Ticinenses non suo pte

quidem

quidè ingenio, aut publico decreto, sed peruersa paucorum & planè fatali factione impulsī, à uetere studio Gallorum defecimus. scilicet, ut obsessi primū obfidente rege uestro & cuncta intus atrocissimè uastatibus socijs Hispanis atque Germanis, non deformata modò, sed corruentis patriæ dirum spectaculum uideremus. Nec (quod meminisse dispudet) ex uictoria Cesarianorum, qui cuncta domi & foris ciuili opulentia ornamenta delcuerant, uel infausta fidei, uel constantiæ nostræ præmiū tulimus, nisi ut ad hanc postremam aduersi belli calamitatem à te expugnati, eadem perniciofa Cesarianorum societate raperemur. Sed quod in fatiis fuit, ab inmitti fortuna iā planè trāsactum est, nec à te id in integrum restitui potest, scilicet ut expugnati captiq; & bonis omnibus expoliati, grauissimè multaremur: nec nobis quicquam uel publicæ uel priuatiæ substantiæ superest, quo militaris auaritia exaturari queat, nisi unum publici decoris ornamentum, equestris statua ueteris atq; eximia pulchritudinis, quæ in foro uestibuloq; templi maximi, à peregrinis uirisq; elegantibus cum admiratione spectatur. Hanc gregarius miles Rhauennas, prædæ nomine sibi concessam, demoliri, auerereq; nauigio per Padum insolenter parat. Id ne pati uelis, ciuitas suppliciter rogat, clementissime imperator, ut pro tuâ pietate magnitudinēq; animi, sicuti dudum tua insigni seueritate pudicitiam in matronis uirginibusq; nostris inuiolatam conseruasti, hoc inanis, sed uetustæ tamen gloriæ ornamentum, infelici patriæ nostræ conserues, ut perpetuum sit, cū uictoriæ tuæ tum cle-

d s

non Caesaris milites & incendiarios euersoresq; sacrosanctæ Urbis persequeretur. Liberato namq; Pontifice pristinam eius dignitatis atq; potentia existimationem ad foederatos esse redituram, unde ulcisci acceptas clades & reliquo metu atque seuitia hostium uictor Italiam summa cum laude liberaret. Cæterum Lotrechij animum diuersis distractum sententijs, unus senatoriæ dignitatis uir Insuber, astuta & propè maligna oratione perpulit, ut omnem inuadendi Antonij Leue curam in aliud tempus differret. Quo consilio, non cursus modò paratæ uictoria interruptus est sed expedita conficiendi belli spes omnis intercidit. Is erat Ambrosius Florentius ex uetere factionis studio Sfortiano nomini inensu, utpote, qui semper superioribus temporibus Gallis adhaesisset. Itaque secretò Lotrechium aggressus, noli, inquit, imperator existimare eandem esse suscepti belli causam & potiundæ uictoriae rationem. Nam (quod me non fallit) tibi omnino obeundum est id peculiare munus, quod iussu regis & ex autoritate foederatorum, uirtuti tuæ iniunctum est. id enim unum querunt & expostulant, ut felicitate tui cursus uti uelis, liberareq; Pontificem carcere contendas, cuius rei causa nouum fœdus est interitum & resumpta sunt arma, prospereq; transcense Alpes, atque hæc etiam duæ ualidæ urbes expugnatae scilicet ut immanium hostium ferocia frangeretur, parareturq; aditus ad open capto Pontifici, ruentique Romane urbi opportunè ferendam, quæ propriam regis nostri gloriam respiciunt & socijs publicæ salutis authoribus honestissimum afferunt decus.

Nec

Nec diffiteor ad subleuandam sociorum nostrorum existimationem plurimum interesse, si Mediolano potius amur. Sed uidendum est, ne hoc sit Gallicis rationibus alienum. Nam neq; Antonianas uires eleuare hoc loco lubet, neq; nostras attollere, ut cuncta nobis cesura facile credam. Certè hoc unum prouideo, cæctos laboris atque periculi nostri fructus, alieno prorsus còmodo ineptè cessuros: non utique ut foederi minus sincere seruiendum putem, uerum, ut hoc ipsum Mediolanense imperiũ (uti antiqua iura postulant) aliquando ad regem rediturum recordè. Si cunctemur, expugnandæq; ualidissimæ urbi diutius hæreamus, eludet fortasse nos Fortuna, atque illa, quam petimus, occasio liber. in li Pontificis euolabit. Quod si hostem in ruinis atque luxuria opulentissimæ urbis sepultum, senescenteq; ferocia ad uini & Veneris uoluptates, de fidem aggrediare, implebis officium prudentis p̄ijq; imperatoris, occupandæq; Neapolis ex cursu exploratæ uictoriae facultatem arripies & quod bene omnari fas est, deletis immanium latronum legionibus, quas iam pestilentia fœdè absumi uulgatis morbis audimus, undique uictor Italici imperij compos fies. Ab hac persuasione, Lotrechius non ineptas consilij causas apud legatos ostendens, traiecto Pado Parmam se demisit, atque inde modicis itineribus Bononiam profectus, amplissima ea in urbe & copiosissima hyemare constituit, quod sibi multo maxima uirũ mole bellum gesturo, noua copiarum supplementa è Gallis expectanda prædicaret. Verum quibusdam sociorum, eum proculdubio paratæ dimissæq; uictoriae prouen-

tum, Francisco Sfortiæ inuidisse apparebat, atque inde cunctanius & segnius quàm plerique flagitarèt Romanis rebus opem ferre uidebatur. Nec deerant, qui non obscure existimarent ipsum probè regijs iustibus obsequentem, ostentare bellum è longinquo, & multo armorum apparatu perstreperere, quàm Cæsariano; aggredi, atque Lacesse malle, scilicet, ne Cæsar grauiore iniuria atque periculo exagitatus, animum in ipso rerum discrimine, aduersus metum facile peruicacem, à spe pacis atque concordie longius ablueret: Quoniam ea esset ingenij Cæsaris uis atq; natura, ut placari precibus & ratione flecti, quàm ut & armis, ad id quod sponte nollet, cogi posse constaret. Id unum siquidem rex Franciscus ex arcano eo belli motu petebat, ut Cæsar multis rerum adluctus difficultatibus, ab se regies adulescētis obsides datos oblato auro redimi pateretur. Sed postquam ea spes recipiendorum obsidum frustra tentata, in irritum cessit, ab omnibus ad eandem belli cogitationes recursus est. His rebus cognitis, Cæsar siue tactus religione, siue permotus infamia, aut graui rerum suarum periculo adductus, Pontificem custodia & tot arum nis liberare constituit, Franciscumq; Angelium cuculatum Franciscani ordinis principem, pietatis & probitatis nomine, expiandis criminibus sibi delectum, cum Verreio cubiculario ab Hispania Romam misit deditq; ei literas super ea re ducibus perferendas, quibus significabat Philiberto Aurantio, Vgoniq; Mōcata, atque item Ferdinando Alarconi, sibi æquum piūmq; uideri, Pontificem dimittere, atque eum cum

omne

omni honore uerborum in pristinam asserere libertatem. subindeq; sacrosanc̄tam eius dignitatem obnixè defendi colique oportere, modò alicunde pecunia pararetur, qua militibus merita stipendia persoluerent, et quum tempus posceret, Germanorum legiones urbe Roma aduersus hostes educerentur. Sedulo autem cauere ceris obsidibus ne Pontifex, si fortè iniuriæ nondum oblitus, hostilem animum indueret, ipsis non magnopere nocere posset. Erant hæc Pontifici in aliena potestate constituto longè grauisima, quum nulla omnino tuta ratio cogendæ representandæque pecuniæ reperiretur, quòd infirmissima fide esset, Pontifex apud creditores, uti captiuus & maniceps factus, neque ulla in eo nisi dubia & anceps uigere authoritas, sic ut de promissis firmiter cauere non facile posset, quando syngraphæ nummarie, additorūque uectigalium tabulæ & obligationum contractus omnes, ac assensuum stipulationes, legitimo robore, ex certa communis iuris formula carere dicerentur. In hac uerò negotij difficultate, uni omnium Germani, indomita feritate, nequaquam euerse ciuitatis spolijs exaturati, quum promissæ pecuniæ equas publicanorum pactiones suspectarent, superbeq; rejicerent, truculentissimè cunctis qui aderant in arce, Pontificiq; in primis, atque senatui, nisi maturè pecuniam expedirent, teterrima supplicia comminabantur. Res autem eò deducta est, ut Clemens longè carissimos atq; honestissimos ex familiaribus, qui secū erāt representandæ pecuniæ obsides, fremētib; deponscētibusq; Germanis, tradere sit coactus. Hi sacre